Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2023

10

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTA MARIA

 MANTEIGAS

-------------------------------------------------- Ata Nº 04/2023 -----------------------------------------------

-------- Ata da reunião extraordinária realizada aos vinte e quatro dias do mês de Março de

dois mil e vinte e três.--------------------------------------------------------------------------------------------

-------- Aos vinte e quatro dias do mês de Março de dois mil e vinte e três, reuniu na sede

da Junta de Freguesia de Santa Maria, os membros da Junta de Freguesia, sob a

presidência do Senhor José Manuel Craveiro Carvalho, estando presente Rui Massano de

Carvalho, Secretário e Sónia Alexandra Craveiro de Carvalho, Tesoureira. ---------------------

-------- Às vinte e uma horas o senhor José Manuel Craveiro Carvalho declarou aberta a

reunião, nos termos do artigo 20.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ordem do dia para

a presente reunião inclui a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------------------------

-------- PONTO ÚNICO – Apreciação, discussão e votação da primeira alteração

modificativa ao orçamento de dois mil e vinte e três.-----------------------------------------------

No ponto único – Após a apreciação do documento em causa foi deliberado por

unanimidade em minuta para produzir efeitos imediatos que tendo em conta as normas

contabilísticas o saldo transitado do ano de dois mil e vinte dois, no valor de sessenta e

sete mil e vinte cinco euros e trinta e quatro cêntimos (67.025,34 €) foi deliberado incluir no

orçamento vigente da qual resultou a seguinte alteração modificativa:

-------- Para rúbrica 16.01.01 (saldo da gerência anterior) incluir 67.025,34 €.--------------------

-------- Da rúbrica 01.01.11 (representação) foi retirado a quantia de 500,00 €, da rúbrica

01.02.03 (alimentação e alojamento) sofreu uma redução de 100,00 €, da rúbrica 01.02.04

(ajudas de custo) foi retirado 200,00 €.----------------------------------------------------------------------

-------- A rúbrica 02.02.13 (deslocações estadas) foi aumentada em 300,00 €, a rúbrica

02.01.02.01 (gasolina) foi reforçada em 400,00 €, a rúbrica 02.01.02.02 (gasóleo) foi

adicionado 1.000,00 €, a rúbrica 06.01 (dotação provisional) foi inscrito a quantia de

42.975,34 €, a rúbrica 02.02.09.01 (móveis e fixas) foi aumentada em 600,00 €, a rúbrica

02.02.20.01.02 (contratos individuais de avença) foi reforçada em 300,00 €, a rúbrica

07.01.09 (equipamento administrativo) foi aumentada em 500,00 €, a rúbrica 02.02.10

(transportes) foi aumentada em 350,00 €, a rúbrica 04.07.01.01 (agrupamento de Escolas

    Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2023

11

de Manteigas) foi aumentada em 200,00€ a rúbrica 04.07.01.26 (Associação Académica

de Coimbra) foi inscrito 50,00 €, a rúbrica 02.01.15 (prémios condecorações e ofertas) foi

inscrito 300,00€, na rúbrica 02.02.17 (publicidade) foi reforçada em 200,00 €, a rúbrica

04.07.01.21 (Grupo BTT de Manteigas) foi inscrito 250,00 €, a rúbrica 04.07.01.27 (CCD

CM Manteigas) foi inscrito 200,00 €, a rúbrica 04.07.01.28 (Clube de Caça e Pesca) foi

inscrito 200,00 €, a rúbrica 04.07.01.16 (Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários

de Manteigas) foi inscrita a verba de 1.000,00 €, a rúbrica 02.02.01.01.01 (eletricidade-

sede) foi reforçado em 1.000,00 €, a rúbrica 02.02.03.03 (instalações) foi aumentada em

2.000,00 €, a rúbrica 07.01.03.01 (instalações de serviços) foi inscrito a verba de 4.000,00

€, a rúbrica 07.01.04.01 (viadutos, arruamentos e obras complementares) foi reforçada em

5.000,00 €, a rúbrica 02.02.03.09 (outros bens e equipamentos) foi reforçada em 2.000,00

€, a rúbrica 07.01.04.05 (parques e jardins) foi reforçada em 5.500,00 €.-------------------------

------- Da rúbrica 02.02.14.03 (requalificação da Cruz das Jugadas) foi retirada a quantia de

500,00 €.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------- E nada mais havendo a tratar, sendo vinte e uma horas e trinta minutos, o senhor

Presidente da Junta deu por encerrada a reunião. Para constar e devidos efeitos, se lavrou

a presente ata que depois de lida vai ser assinada. -----------------------------------------------------

O Presidente da Junta de Freguesia

__________________________________

José Manuel Craveiro Carvalho

O Secretário

__________________________________

Rui Massano de Carvalho

    Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2023

12

O Tesoureiro

__________________________________

Sónia Alexandra Craveiro Carvalho

    Junta de Freguesia de Santa Maria                           Atas - Ano de 2023

13